todas as colunas do período, foram retirados os que tratavam de assuntos gené-
ricos, mantendo-se em situação de exame apenas os que incidiam sobre políticas 
educacionais no que concernia aos assuntos: ensino/escola pública e educação 
básica.  Com esse recorte, chegou-se a 127 (cento e vinte e sete) produtos midi-
áticos, cronologicamente assim distribuídos:

ANO 2008 2009 2010 2011 2012
Incidência quantitativa 13 18 27 30 39

Fonte: Elaborado pelos autores.

Quadro 1 - Distribuição das colunas de opinião por ano do recorte temporal

Importante ainda, e para fins de depuração metodológica, informar